



● براساس مکانیسم حقوقی تعبیه‌شده در مفاد برجام، مرحله اجرایی‌شدن این توافق درباره لغو تحریم‌های مرتبط با پرونده هسته‌ای ایران، با صدور بیانیه «محمدجواد ظریف»، وزیر امور خارجه ایران و «فدریکا مگورینی»، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، آغاز شد. از این مرحله به بعد، طبق مفاد برجام گام‌به‌گام تحریم‌های مالی، بانکی، تکنولوژیک، کشتی‌رانی، صادرات نفتی، محدودیت‌های سرمایه‌گذاری خارجی و تعلیق کنونی همکاری‌های فنی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با تهران، برداشته خواهد شد. این مرحله را می‌توان شروع روند اجرایی‌شدن برجام و مختمومه‌شدن عینی پرونده هسته‌ای ایران و تغییر در روابط بین این کشور و جامعه بین‌المللی به حساب آورد. روندی که بدون شک در مراحل بعدی خود، به‌واسطه تفسیرهای متفاوت و منافع ناهمگون بازیگران این عرصه، در یک مسیر پرست‌انداز و دشوار باید به‌پیش برده شود. در این مسیر ناهموار، آن بازیگری می‌تواند بیشترین بهره حاصل را کسب کند که ضمن احترام به تعهدات خود، بیشترین بار حقوقی توافق را در بستر حقوق بین‌الملل و تنظیم مناسبات و روابط بین‌المللی در چارچوب تنش‌زدایی و تعامل عمومی دنبال کند. از آنجاکه برجام یک توافق حقوقی بین یک کشور خاص با گروه اصلی از هم‌زمن‌های قدرت جهانی تلقی می‌شود، هرچند به‌صورت رسمی یک معاهده بین‌المللی نخواهد بود، به‌لحاظ وزن بازیگران درگیر پرونده و اتکای آن به صدور قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل متحد، برای لغو قطع‌نامه‌های قبلی و تضمین حقوقی طرفین معامله در روند اجرای برنامه، به صورت ماضی می‌تواند مفهوم یک توافق بین‌المللی را داشته باشد.

هرچند هم ایران و هم محور اروپایی- آمریکایی، به‌صورت روشن همواره سعی کرده‌اند تا مکانیسم برجام را از ماهیت روابط بین تهران و خود، جدا معرفی کنند، در واقعیت این دو موضوع به‌لحاظ حقوقی، یک ارتباط ارگانیک و تفکیک‌ناپذیر از هم خواهند داشت. به این مفهوم که موفقیت برجام، بدون کاهش تنش در روابط دوجانبه و چند جانبه در سیستم و نظام کنونی بین‌المللی، بیشتر به یک معما و معادله چندمجهولی می‌ماند که حل آن بسیار سخت به نظر می‌رسد؛ البته تغییر و تجدیدنظر در روابط ایران با آمریکا و اروپا، هرگز به مفهوم تغییر اساسی در جایگاه کنونی این کشور نخواهد بود و تهران می‌تواند همچنان در هم‌پیمانی با متحدان سنتی خود در حوزه شرقی، طبق منطق کسب منافع ملی، یک سیاست مستقل را در راستای سیاست تنش‌زدایی دنبال کند. اجرایی‌شدن برجام در صورت درک درست و شناخت منطقی از منافع ملی، با در نظر گرفتن مفهوم ایجابی «انطباق منافع» در هر مرحله‌ای از سیاست‌ورزی می‌تواند براساس سیالیت و قاعده همکاری- رقابت در چارچوب موازنه حقوق بین‌الملل، جایگاه اعتباری و تثبیت قدرت منطقه کشور را تحقق ببخشد. به همان نسبت که در حوزه سیاست خارجی، با استناد به روح برجام می‌توان از بسیاری مشکلات در عرصه اقتصادی و امنیتی رهایی جست، این موضوع بدون توجه به تأثیر برجام بر زیست عمومی مردم می‌تواند اثرات متفاوتی بر جای بگذارد. به‌همین دلیل، چنانچه تبعات و تأثیر اجرایی‌شدن برجام به واسطه سیاست‌های غلط و توهم‌آمیز اقتصادی منافع همه طبقات اجتماعی، تأمین نکند، هرگونه «رشد» گول‌زننده فقط با تکیه بر درصدهای انتزاعی (همان اتفاقی که هم‌اکنون در جنوب اروپا شاهد هستیم) می‌تواند زمینه بروز برخی مباحث اجتماعی را موجب شود. قاعده رشد اقتصادی بدون توجه به کاهش شکاف‌های طبقاتی و فقرزدایی در یک جامعه جوان و مطالبه‌جو همچون ایران امروز که طبق استانداردهای اعلان‌شده از منابع و مراکز رسمی، بخشی از آن زیر خط فقر قرار گرفته‌اند و تاکنون در ارتباط با تحریم‌ها برابری نشان داده‌اند، می‌تواند زمینه‌ساز برخی مباحث اجتماعی شود. شروع و اجرایی‌شدن برجام در درون خود، حامل «فرصت» و «تهدید» خواهد بود و چنانچه دولت روحانی نتواند یک موازنه منطقی بین مطالبات طبقات اجتماعی و روند رشد اقتصادی را دنبال کند، این فرصت تاریخی که یک تهدید بزرگ تبدیل می‌شود که نه فقط دولت را منفعّل خواهد کرد که حتی می‌تواند زمینه ظهور دوباره پوپولیست‌های تندرو در ساختار سیاسی را فراهم آورد. اینکه بعضی از اقتصاددانان و نهادهای مالی- تجاری در ساختمان‌های شیشه‌ای در سر میز صبحانه، طرح‌های نوآوری‌رالی خود را در زیر چتر سیاست‌های زودبازده و رشد اقتصاد تجاری پیرامون کلید جادویی «خصوصی‌سازی» مطرح کرده و دولت را نسبت به حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و محروم، هشدار می‌دهند، زنگ خطری است که از هم‌اکنون به‌واسطه بارزشن راه سرمایه‌گذاری و تجارت درقبال به‌حاشیه‌راندن تولید و توزیع مناسب ثروت ملی، صدای آن به گوش می‌رسد.

ایستنا؛ رئیس‌جمهوری گفت: «به جای اینکه برنامه هسته‌ای بهانه‌ای برای بدخواهان برای تحریم و فشار و فاصله باشد، از امروز برنامه هسته‌ای به‌عنوان برنامه‌ای برای روابط علمی، فناوری، تجاری و اقتصادی مطرح خواهد بود». حجت‌الاسلام حسن روحانی در اولین نشست خبری خود پس از اجرای برجام با بیان اینکه بعد از ۱۲ سال ایستادگی، مقاومت، صبر، استقامت، فداکاری و دادن شهیدان بزرگ در ایران به نقطه‌عطفی دست یافته‌ایم، افزود: «به جای آنکه تا امروز از لحاظ حقوقی جمهوری اسلامی ایران تحت فشار شش قطع‌نامه شورای امنیت سازمان ملل و ۱۲ قطع‌نامه شورای حکام آژانس باشد، امروز در برابر قطع‌نامه‌ای است که این قطع‌نامه برجام را به‌عنوان مصوبه شورای امنیت سازمان ملل در برابر جهانیان قرار داده است».

روشن شد که سیاست برد- برد صحیح است

رئیس‌جمهور در ادامه نشست خبری خود گفت: «از امروز روشن شد کشور ما دارای یک قدرت بزرگ به نام دیپلماسی است که البته این قدرت را خیلی‌ها در داخل، منطقه و جهان باور نمی‌کردند. باور نمی‌کردند سیاست‌مداران و دیپلمات‌های ما قادر هستند با قوی‌ترین دیپلماسی پای میز مذاکره با دیپلمات‌های کشورهای قدرتمند جهان بنشینند و از حقوق کشور و ملت خود به‌خوبی دفاع کنند. از امروز روشن شد سیاست برد- برد درست و صحیح است. برای آنها که فکر می‌کردند یا باید کلاه سر دیگران گذاشت یا کلاه از سرمان بخواهیم داشت، روشن شد که می‌توان به توافقی رسید که به نفع کشور و دیگر کشورهای منطقه و جهان باشد». او همچنین تأکید کرد: «اگر هدایت‌ها و حمایت‌های مقام معظم رهبری نبود و چتر ولایت فقیه بر سر این ملت نبود و اگر چارچوب‌هایی که ایشان برای این مذاکرات تعیین کردند و تذکرات به‌موقعی که هر زمان لازم بود بدهند می‌دادند و حمایت کامل ایشان از مذاکره و مذاکره‌کنندگان نبود، امروز در این نقطه موقبت نبودیم».

راه تحریم راه صحیحی نیست

رئیس‌جمهور در پاسخ به سؤالی درباره برنامه دولت ایران پس از تغییر دولت در آمریکا و احتمال روی‌کارآمدن تندروها در این کشور گفت: «اینکه در اجرای برجام با مشکلاتی مواجه هستیم و باید به

محمدرضا عارف:

حق هیچ کس در انتخابات از بین نرود

امیدنامه: رئیس بنیاد امید ایرانیان تأکید کرد: جریان تمام هدف خود را در زیرسؤال‌بردن عملکرد دولت می‌داند و دانصا می‌خواهد باید دولت تدبیر و امید یک‌دوره‌ای باشد؛ برای همین شخصا و تمام جریان اصلاح‌طلب در انتخابات اسفند از تمام حیثیتمان مایه می‌گذاریم تا پیروز انتخابات شویم تا برنامه‌های جریانی که می‌خواهد دولت تدبیر و امید یک‌دوره‌ای باشد، با شکست روبه‌رو شود. به گزارش امیدنامه، محمدرضا عارف در دیدار با اصحاب رسانه و دانش‌آموختگان علوم سیاسی، ضمن استقبال از سؤالات و تحلیل‌های مطرح‌شده توسط حاضران در جلسه به رویکرد اصلاحات در شنیدن و پذیرفتن نقد اشاره کرد و گفت: «برای اصلاح‌طلبان بحث پیرامون مسائل مختلف جامعه، حیاتی است. جریان اصلاح‌طلب برای اینکه راه خودش و مسیر آینده انقلاب را روشن کند، به بحث‌های چالشی نیاز دارد». رئیس شورای سیاست‌گذاری انتخاباتی اصلاح‌طلبان در ادامه با اشاره به اجرایی‌شدن برجام، یادآور شد: «باید به مناسبت اجرایی‌شدن برجام و لغو تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران، از وزیر محترم امور خارجه، کارشناسان خبره هسته‌ای و جناب آقای صالحی که لازمه در یک پروژه سنگین انصافا شاهکار کردند، تشکر کنم».

صداسویما تلاش کرد قشر متدین را

به اصلاح‌طلبان بدبین کند

عارف با اشاره به انتخابات مجلس گفت: «در آستانه رویداد بزرگ انتخابات ۹۴ هستیم که با توجه به شرایطی که با آن روبه‌رو هستیم، باید دستور اصلی همه نخبگان و مسئولان کشور، حضور حداکثری مردم در انتخابات باشد. ما به حضور بالای مردم در انتخابات اسفند ماه نیاز داریم، هم شرایط منطقه و هم شرایط کشورمان ایجاب می‌کند مردم در روز انتخابات، حضور حداکثری داشته باشند که لازمه حضور حداکثری مردم، برگزاری انتخاباتی رقابتی با حضور همه سلایق موجود در نظام است». او با بیان اینکه رقیب جریان اصلاحات با ترندهای مختلف تلاش می‌کرد به جامعه القا کند که اصلاح‌طلبان از ارزش‌ها فاصله گرفته‌اند، تصریح کرد: «رقیب جریان اصلاحات با توجه به امکاناتی که در اختیار داشت از جمله صداسویما، تلاش زیادی کرد جامعه متدین کشور را به اصلاح‌طلبان بدبین کند؛ در مقطعی هم تا حدودی موفق شد. البته برخی از چهره‌های جریان مقابل اصلاحات در محافل خصوصی به تدین و پابندی اصلاح‌طلبان به ارزش‌ها اذعان می‌کردند ولی متأسفانه در سطح رسانه‌ای و در بین افکار عمومی به گونه دیگری سخن می‌گفتند». عضو شورای‌عالی

سیاست

رئیس‌جمهوری:

باید از مدل برجام در داخل هم استفاده کنیم



حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

حسن روحانی

هم کشوری که خود را حرم‌دار حریم امن الهی می‌داند».

به‌واتیکان خواهیم رفت

روحانی در ادامه نشست خبری خود در پاسخ به سؤال خبرنگاری از ایتالیا، درخصوص جایگاه این کشور در پسابرجام و رابطه آن با ایران گفت: «اصولا در پسابرجام روابط ما با اروپا افزایش پیدا می‌کند که این افزایش ارتباط قطعاً شامل سایر کشورها نیز خواهد شد. سابقه روابط اقتصادی ما با ایتالیا سابقه بسیار خوبی است و ما با این کشور یک رابطه سنتی داشتیم و هیچ‌وقت مانعی برای توسعه روابط بین ما و ایتالیا نبوده و امروز در پساتحریم شرایط بهتری آماده شده و در این راستا، من هفته آینده سفر دوازده‌ای به ایتالیا خواهم داشت و در آنجا در زمینه‌های مختلف از جمله در زمینه زیرساخت و انرژی مذاکراتی خواهیم داشت و اسنادی در زمینه همکاری‌های دوجانبه به امضا خواهد رسید. درعین‌حال سفری به واتیکان نیز دارم».

شورای نگهبان نگذارد در کشور دل‌پاسی به وجود آید
رئیس‌جمهور در ادامه در پاسخ به سؤالی درخصوص آمار بالای درصالحیت‌ها برای انتخابات مجلس دهم گفت: «در داخل هم باید مدل برجام را اجرا کنیم». او ادامه داد: «اطلاعات اولیه‌ای که به من داده‌اند نیز خوشحال‌کننده نبود. در مرحله ثبت‌نام شاهد استقبال خوبی بودیم و نتایج بررسی‌های هیأت‌های اجرایی نیز امیدوارکننده بود، اما اکنون برخی احراز صلاحیت نشدند که دلیل این کار را دنبال می‌کنند». رئیس‌جمهور در ادامه بیان کرد: «اگر کسی در داخل عربستان بر مردم یمن را ماه‌هاست تحت بمباران‌های شدید قرار داده که از دید هر منصفی این‌کار محکوم است. مفهوم کشتار مسلمانان در یک کشور فقیر، جز ویرانی و بی‌خانمانی چیست؟ عربستان به چه دلیل این کار را دنبال می‌کند». رئیس‌جمهور در ادامه بیان کرد: «اگر کسی در داخل عربستان بر مبنای اخلاق خودش برای عدالت اجتماعی سخنی گفته و نقدی کرده در برابر انتقاد حتی انتقاد تند و حتی اتهام، پاسخی که داده می‌شود، اعدام نیست. کشتن یک عالم مبلغ دینی و مورداحترام بخش قابل‌توجهی از جامعه عربستان چیزی نیست که قابل‌قبول باشد». او اظهار امیدواری کرد عربستان از مسیر اشتباهی که انتخاب کرده بازگردد و اضافه کرد: «امیدواریم عربستان این مسیر اشتباه را ادامه ندهد و به مسیری برگردد که به نفع جامعه باشد. امروز یکی از مقامات سعودی از اینکه مشکلات اقتصادی ایران حل شده اظهار تأسف و ناراحتی کرد. یک همسایه و یک مسلمان هیچ‌وقت این «شورای نگهبان ان‌شاءالله این دغدغه‌خاطر را حل کند و نگذارد دل‌پاسی در کشور به وجود بیاید».



● **فارس؛ اهواز:** روز گذشته پیکر شهیدان حجت‌الاسلام جابر زهیری و سعید سیاح‌طاهری از مدافعان خوزستانی حرم اهل بیت(ع) با حضور مردم شهیدپرور در اهواز تشییع شد. این مراسم از مسجد اعظم اهواز آغاز و پیکر شهید زهیری در گلزار شهیدا خاکسپاری شد. همچنین پیکر مطهر شهید طاهری برای تشییع و تدفین به آبادان منتقل شد. آیت‌الله موسوی جزایری، نماینده ولی فقیه در استان خوزستان بر پیکر این شهدا نماز اقامه کرد.

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز

تشییع پیکر ۲ شهید مدافع حرم در اهواز